REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            , DE 2020
(Dos Sr. Nilto Tatto)

Solicita informações ao Senhor Ministro da Cidadania.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §2º,  da  Constituição  Federal,  e  no  art.  115,  inciso  I,  do
Regimento  Interno,  solicitamos a  Vossa Excelência  seja  encaminhado ao Senhor  Ministro  da
Cidadania, Pedido de Informações:

1) sobre  a  execução  das  dotações  do  Programa  de  Aquisição  de  Alimentos  (PAA)  nos
exercícios  de  2019  e  2020,  neste  caso,  até  o  mês  de  abril,  sendo  as  informações
discriminadas por ano; Unidade Federada; por modalidade do programa, discriminando-se,
ainda,  por  produto:  o  número de  fornecedores;  número de  entidades;  e  o  número de
agricultores beneficiados;

2) a programação, por modalidade, UF e produto, da execução das dotações previstas pela
Medida Provisória nº 957, de 2020, que abriu crédito extraordinário de R$ 500 milhões
para o PAA;

3) sobre  as  razões  para  a  baixa  execução  do  PAA  em  2019,  e  no  presente  exercício,
conforme  os  dados  do  SIOP/ME,  segundo  os  quais,  das  dotações  do  programa,
respectivamente, de R$ 259 milhões e R$ 185 milhões, teriam sido ‘pagos’ 38% e 0,05%
(até abril).

JUSTIFICAÇÃO
As informações solicitadas visam subsidiar as ações dos nossos Mandatos no tema das

políticas de apoio à agricultura familiar no Brasil.

Sala das Sessões, em      de maio de 2020.

*C
D2

01
90

87
67

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RI
C

n.
61

2/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
06

/2
02

0
23

:3
1